

**Constructia retelei de canalizare
din or. Rezina, str. V. Lupu,
Sf. Ilie, Boris Glavan, 8 Martie cu
conectarea la str. Voluntarilor.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 490 806,429 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	19,650	477,644 0,000	9 385,706 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	61,000	118,780 118,780	7 245,556 7 245,556
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	91,800	76,688 76,688	7 039,940 7 039,940
4	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	2,340	365,664 0,000	855,653 0,000
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,340	524,250 0,000	1 226,745 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	397,800	6,109 0,000	2 430,188 0,000
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,340	132,702 20,748	310,522 48,550
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	377,000	17,875 17,875	6 738,724 6 738,724
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	377,000	51,364 50,164	19 364,303 18 911,903
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	15,070	301,924 0,000	4 550,002 0,000
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	15,070	841,039 508,560	12 674,458 7 663,994
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	45,200	250,423 35,173	11 319,102 1 589,802
13	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	2 133,00 0	29,229 20,758	62 346,523 44 275,961
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Tava PVC SN4 D=160mm	m	1 029,50 0	137,386 17,298	141 439,255 17 808,291
15	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap,	m	100,000	131,301 9,572	13 130,142 957,156

1	2	3	4	5	6	7
		conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm Tava SDR26, PE80, PN6, D=160mm				
16	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm (d=160mm)	m	100,000	0,513 0,357	51,349 35,749
17	pret de piata	Сигнальная лента	m	1 129,50 0	1,224 0,000	1 382,508 0,000
18	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm (Фланец стальной приварной Д=150мм)	buc	4,000	435,093 174,133	1 740,373 696,533
19	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm(Заглушка фляцевая Д=150мм)	buc	4,000	447,693 174,133	1 790,773 696,533
20	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a pieselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm (Тройник стальной Д=150x150)	buc	4,000	548,608 188,548	2 194,433 754,193
21	AcD16A	Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg (Колено ПВХ Д=160мм)	buc	2,000	268,173 35,172	536,345 70,345
22	AcD16A	Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg (Тойник ПВХ Д=160x160мм)	buc	2,000	301,173 35,172	602,345 70,345
23	AcD16A	Montarea pieselor de legatura, din poliesteri armati cu fibre de sticla, avind greutatea de 1-50 kg (Заклушка ПВХ Д=160мм)	buc	2,000	157,173 35,172	314,345 70,345
24	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 160 mm (Втулка под фланец Д=160мм)	buc	8,000	310,098 74,958	2 480,784 599,664
25	AcA23B	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 125-300 mm (Фланец под втулку Д160мм)	buc	8,000	261,233 58,813	2 089,865 470,506

1	2	3	4	5	6	7
26	AcA04D	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 300-350 mm (Трубы стальные электросварные Д=355.6х4.0)	m	49,000	1 099,986 115,897	53 899,298 5 678,933
27	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa (Заполнение футляром бетоном Кл.7.5)	m3	1,540	1 224,993 57,660	1 886,489 88,797
28	IzA10B	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu white spirit (Очистка стального футляра перед изоляцией)	m2	55,320	45,201 39,786	2 500,496 2 200,940
29	IzL02C	Izolatie anticoroziva executata manual pe traseu la tevi de otel cu protectie exterioara din impislitura din fibre de sticla, izolatia fiind foarte intarita (Весьма усиленная изоляция стальных футляров)	m2	55,320	155,654 35,750	8 610,802 1 977,682
30	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,400	1 316,382 611,196	3 159,316 1 466,871
31	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	23,270	1 771,454 799,744	41 221,723 18 610,053
32	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,590	1 186,297 259,470	4 258,808 931,498
33	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	3,280	1 484,334 556,999	4 868,615 1 826,957
34	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, КЦД-15	buc	2,000	950,000 0,000	1 900,000 0,000
35	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, КЦД-10	buc	40,000	450,000	18 000,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	
36	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KI15-9	buc	2,000	950,000 0,000	1 900,000 0,000
37	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KI15-6	buc	4,000	566,000 0,000	2 264,000 0,000
38	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, KI10-9	buc	5,000	600,000 0,000	3 000,000 0,000
39	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, KI10-6	buc	77,000	434,000 0,000	33 418,000 0,000
40	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KI11-15-2	buc	2,000	950,000 0,000	1 900,000 0,000
41	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, KI11-10-2	buc	40,000	475,000 0,000	19 000,000 0,000
42	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 0.7m, KI0-1	buc	42,000	100,000 0,000	4 200,000 0,000
43	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 0.7 m, KI7-3	buc	2,000	210,000 0,000	420,000 0,000
44	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 0.7m, KI7-9	buc	1,000	288,000 0,000	288,000 0,000
45	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,200	2 163,840 311,360	432,768 62,272
46	pret de piata	Costul capacelor din fonta tip "T"	buc	39,000	1 703,400 0,000	66 432,600 0,000
47	pret de piata	Costul capacelor din fonta tip "L"	buc	3,000	1 043,460 0,000	3 130,380 0,000
48	pret de piata	Скобы	kg	296,000	18,360 0,000	5 434,560 0,000

1	2	3	4	5	6	7
49	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,290	342,231 220,300	99,247 63,887
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	5,580	482,282 80,724	2 691,132 450,440
51	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	46,500	105,031 5,189	4 883,920 241,307
52	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B -2straturi.	m2	15,070	162,831 119,931	2 453,856 1 807,353
53	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - 2str.	m2	152,600	34,611 3,460	5 281,646 527,935
54	RpCU05F 1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	24,217 24,217	48,434 48,434
55	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	2,000	34,960 33,443	69,920 66,886
56	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	1 406,00 0	21,559 16,721	30 311,813 23 510,288
57	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	44,290	156,887 92,256	6 948,518 4 086,018
58	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,950	605,800 0,000	575,510 0,000

1	2	3	4	5	6	7
59	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	63,270	306,564 51,894	19 396,304 3 283,333
60	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	94,900	425,753 57,083	40 403,998 5 417,215
61	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	632,700	137,534 2,883	87 017,778 1 824,074
62	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	632,700	103,185 2,883	65 284,976 1 824,074
63	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,920	605,800 0,000	557,336 0,000
64	TsI50A3	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 3 km	t	173,360	15,124 0,000	2 621,825 0,000
65		Pichetarea traseului	1 km	1,090	14 859,993 0,000	16 197,392 0,000
Total			lei		880 209,399	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		211 250,256	
Transportarea materialelor			4,00 %		25 349,668	
Total			100,00 +		1 116 809,323	
Cheltuieli de regie			8,00 %		89 344,746	
Total			100,00 +		1 206 154,069	
Beneficiu de deviz			3,00 %		36 184,622	
Total Lucrari de constructie					1 242 338,691	
Incluziv salariu					191 739,337	
Total			lei		1 242 338,691	
TVA			20,00 %		248 467,738	

Total deviz:

1 490 806,429

Incluziv salariu

191 739,337

Intocmit		)
	(funcția, semnătura)	
Verificat		)
	(funcția, semnătura)	